



Børnerådet

10. december 2015

”Jeg var faktisk en god dreng engang”

- unge fortæller om deres oplevelser med at være frihedsberøvede

Det er med stor glæde, jeg kan sende dig Børnerådets nye rapport om unges oplevelser med at være frihedsberøvede inden for strafferetsplejen. Rapporten bygger på beretninger fra 53 unge mellem 15 og 19 år, der i foråret 2015 var frihedsberøvede på en sikret institution eller i et fængsel.

Undersøgelsen er blevet til med støtte fra VELUX FONDEN, og den tegner et billede af et system, der i de unges øjne på flere områder fungerer godt, men som også har fejl og mangler. Mange af de unge fremhæver, at de under frihedsberøvelsen har lært nye ting om dem selv og opdaget kompetencer, de ikke vidste, de havde. Men frihedsberøvelsen er meget hård psykisk, og nogle mener ligefrem, at de bliver psykisk syge af at være frihedsberøvede. I rapporten kan du læse de unges anbefalinger til, hvad der kan gøres bedre i fængslerne og på de sikrede institutioner. De unge kommer fx omkring magtrelationen i forhold til de ansatte, oplevelsen af isolation, mulighederne for aktiviteter i fritiden og savnet af familie og venner.

En meget stor gruppe af de unge i undersøgelsen har forud for deres frihedsberøvelse været i kontakt med det sociale system. Næsten halvdelen har tidligere været anbragt, og mange af de unge har oplevet, at de ikke har fået den hjælp, de har haft brug for fra kommunen, og som størstedelen af dem har efterspurgt – både før, under og efter deres frihedsberøvelse. De unge peger på flere områder, hvor kommunerne kan sætte ind, hvis de skal blive bedre til at forebygge, at unge begår kriminalitet. Opgaven burde være overkommelig – det er trods alt en meget lille gruppe af unge, der årligt kommer i kontakt med det strafferetlige system. Derfor er der god grund til, at kommunerne i samarbejde med regionerne interesserer sig for, hvordan de unges anbefalinger kan bruges til at kvalificere arbejdet med kriminalitetstruede børn og unge.

Rapporten rummer mange andre vedkommende og spændende pointer om det strafferetlige system set i et børneperspektiv. Jeg håber, de unges udsagn både kan bidrage til at styrke arbejdet i kommunerne med socialt udsatte og kriminalitetstruede børn og unge, og også kvalificere det resocialiserende arbejde med de frihedsberøvede unge i fængslerne og på de sikrede institutioner. Langt størstedelen af de unge drømmer om et liv uden kriminalitet. Forhåbentlig kan deres erfaringer og anbefalinger i denne rapport bidrage til at sikre, at flere unge lykkes med den drøm.

Med venlig hilsen

Per Larsen
Formand for Børnerådet